[6] Першою державною вітчизняною криміналістичною багатопрофільною судово-експертною установою був Кабінет науково-судової експертизи (КНСЕ) при прокурорі Санкт-Петербурзької судової палати, який відповідно до зазначеного Закону було відкрито 9 (22) листопада 1912 р.

Після заснування в Санкт-Петербурзі КНСЕ справа карного розшуку і слідства в Російській імперії стала набувати твердого наукового підґрунтя і піднялася на таку висоту, на якій вона перебувала зовсім не у всіх державах Західної Європи, і можна було з упевненістю сказати, що з виданням закону від 28 червня (11 липня) 1912 р. було покладено «початок кінця» рутинним прийомам, способам і методам дослідження при розслідуванні злочинів. Останні своєю недосконалістю і повною безпорадністю у справі виявлення часто глибоко прихованої правди були настільки ненадійними слугами правосуддя, що в боротьбі зі злочинністю,

Санкт-Петербурга. Будучи прикордонним і портовим містом, яке мало на той час близько 700 000 душ населення, підкреслювалося в короткій записці прокурора Одеського окружного суду від 24 листопада (7 грудня) 1912 р., Одеса приваблювала безліч злочинців, які розвивали в ній різноманітну і складну злочинну діяльність, успіх боротьби з якою нерозривно був пов'язаний з використанням найбільше досконалих методів, прийомів, способів та засобів цієї боротьби [3]. Тому вже наприкінці 1912 р. було порушено питання про необхідність заснування подібних КНСЕ при прокурорі Санкт-Петербурзької судової палати, ще трьох КНСЕ при прокурорах судових палат у містах Москві, Києві та Одесі, а 4 (17) липня 1913 р. Державною Радою і Державною Думою було схвалено закон про заснування Кабінетів НСЕ у зазначених містах [7].

Основним завданням всіх чотирьох КНСЕ було проведення досліджень з кримінальних і цивільних справ переважно за допомогою криміналістичних методів, зокрема фотографії, дактилоскопії,

### *Література*

1. Белкин Р.С. История отечественной криминалистики. – М.: НОРМА, 1999. – 496 с.
2. Князев А. Необходимо расширить сеть криминалистических учреждений // Соц. законность. – 1941. – № 4. – С. 50-51.

3. Краткая записка прокурора Одесского окружного суда в Министерство юстиции от 24 ноября (7 декабря) 1912 г. с предложением о необходимости учреждения Кабинета научно-судебной экспертизы при прокуратуре Одесской судебной палаты // РДИА. – Фонд 1405. – Оп. 532. – Спр. 131. – Арк. 45-50.
4. Криминалистика: Техника и тактика расследования преступлений. – М.: Юриздат НКЮ СССР, 1938. – 540 с.
5. Митричев С.П. Задачи советской криминалистической экспертизы // Тр. первой науч. сессии Всесоюз. ин-та юрид. наук (27 января – 3 февраля 1939 г.). – М.: Юриздат НКЮ СССР, 1940. – С. 425-431.
6. Об учреждении Кабинета научно-судебной экспертизы: Закон, одобренный Государственным Советом и Государственной Думой 28 июня (11 июля) 1912 г. // Собр. узаконений и распоряжений правительства. – 1912. – Отд. 1. – № 142. – Ст. 1237.
7. Об учреждении кабинетов научно-судебной экспертизы в городах Москве, Киеве и Одессе: Закон, одобренный Государственным Советом и Государственной Думой 4(17) июля 1913 г. // Собр. узаконений и распоряжений правительства. – 1913. – Отд. 1. – № 158. – Ст. 1441.
8. Положение о кабинетах научно-судебной экспертизы: Постановление СНК УССР от 10 июля 1923 г. // Собр. узаконений и распоряжений рабоче-крестьянского правительства Украины. – 1923. – Отд. I. – № 26.